
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 149 DEL 27/12/2021 

Oggetto :

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL GEOM. 
PAOLO TOSCIRI PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI 
ATTESTATI DI PRESTAZIONE ENERGETICA DEI 
CAPANNONI DEL LOTTO C SITI IN VIA CADUTI DEL 
LAVORO. CIG Z923492795 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2021 ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione di cui in oggetto, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto, già 
nominato responsabile del Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici con 
decreto sindacale n. 5 del 05.06.2019, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 01062.02 (3006) 
del bilancio di previsione 2021/2023 per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO che il Comune di Cedegolo intende procedere alla vendita dei 
fabbricati siti in Via Caduti del Lavoro n. 9 e censiti catastalmente al 
foglio 23, particella 236, subalterno 1 e 2;

DATO ATTO altresì, che per l’atto di compravendita è necessario essere in 
possesso degli attestati di prestazione energetica degli immobili;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento 
dell’incarico professionale per la predisposizione dei due attestati;

CONSIDERATO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 139.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 
dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 
n. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 450, del D.lgs. 296/2006 che recita: “Fermi restando gli 
obblighi e le Facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RITENUTO pertanto di procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 
vigenti disposizioni normative e modalità;

CONSIDERATO che è stata individuata la figura professionale del geom. Paolo Tosciri 
con studio tecnico in Via Nazionale n. 82 a Cedegolo (BS);

VISTO il preventivo di spesa presentato dal professionista sopracitato, 
presentato a protocollo dell’Ente in data 24.12.2021 n. 7687, dal quale 
risulta un importo complessivo offerto pari a € 1.000,00 oltre contributo 
integrativo (5%) e contributo previsto dalla DGR n. VIII/5018 e s.m.i., 
pertanto pari a complessivi € 1.070,00;

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di 
mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di approvare l’allegato preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico professionale 
per la predisposizione dei certificati di prestazione energetica dei fabbricati siti in Via 
Caduti del Lavoro n. 9 e censiti catastalmente al foglio 23, particella 236, subalterno 1 
e 2;

2. di impegnare, a favore del geom. Paolo Tosciri con studio tecnico in Via Nazionale n. 
82 a Cedegolo (BS), la somma di € 1.000,00, oltre al contributo previdenziale 5% e 
contributo previsto dalla DGR n. VIII/5018 e s.m.i., per complessivi € 1.050,00, 
imputando la spesa al macroaggregato 01062.02 (3006) del bilancio 2021, che 
presenta adeguata disponibilità;

3. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio delle relative fatture;

4. di dare atto che il CIG assegnato è Z923492795. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 

6. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

7. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line;

10.di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line;

11.di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza e al geom. Paolo Tosciri con studio tecnico in Via Nazionale n. 82 a 
Cedegolo (BS).

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031196 2021 01062.02.3006 SPESE PER STUDI, COLLAUDI, PROGETTAZIONI, 

CONCORSI DI IDEE ED INCARICHI PROFESSIONALI 
ESTERNI IN GENERE

1.050,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/12/2021 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 27/12/2021

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Studio Tecnico  
Geom. Tosciri Paolo                                                                                  
Via Nazionale 82                                                                                        mail: studiotosciri@gmail.com                         
25051 Cedegolo (BS)                                                                                   pec: paolo.tosciri@geopec.it 
________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Spett.le Comune di Cedegolo 
Responsabile Servizio Urbanistica e LL.PP. 

Piazza Roma 1 
25051  Cedegolo (BS) 

mezzo pec: protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it 
 

 

Oggetto: Preventivo per redazione attestati di prestazione energetica degli edifici di proprietà 
comunale siti in via Caduti del lavoro censiti al catasto urbano al foglio 23 mappale 236 subalterni 
1 e 2. CIG Z923492795 

 

                Il Sottoscritto Geom. Tosciri Paolo con residente e con studio in Cedegolo via Nazionale 
82 iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Brescia al n. 5951 e accreditato come 
soggetto certificatore di Regione Lombardia al n. 15154, in riferimento alla richiesta di preventivo 
per i lavori all’oggetto del 23/12/2021 prot. 7681, con la presente invio la seguente offerta: 

Attestato di prestazione energetica immobile subalterno 1 ………………………..€ 500,00 

Attestato di prestazione energetica immobile subalterno 2  ……………………….€ 500,00 

Contributo previsto dalla DGR n VIII/5018 e s.m.i. ……………………………………...€    20,00 

Contributo Cassa Nazionale Geometri 5% ……………………………………………..……€    50,00  

 

                                                                                                                          Totale € 1.070,00 

 

 Alla cifra sopraindicata non viene applicata l’iva in quanto lo studio opera in regime 
agevolato ai sensi delle Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 commi da 54 a 89. 

 

Cedegolo li 23/12/2021 

 

                                                                                                                        Firma 

                                                                                                              Geom. Tosciri Paolo 

 

 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007687/2021 del 24/12/2021
Firmatario: Paolo Tosciri

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


